= Agence Goodwin (514) 598-5252
I 839 Sherbrooke Est, Suite 200 artistes@agencegoodwin.com
Montreal (Quebec) www.agencegoodwin.com

Au service du talent, de la culture et de la création H2L 1K6

Jean Lemieux

Auteur
Langues
: FR
Z [ ]
Ecriture
Romans
2024 L'AFFAIRE DES MONTANTS
Editions: Québec Amérique, Montréal
2023 NOS MEILLEURS AMIS SONT LES MORTS
Editions: Québec Amérique, Montréal
2022 LA DAME DE LA RUE DES MESSIEURS
Editions: Québec Amérique, Montréal
2020 LES DEMOISELLES DE HAVRE-AUBERT
Editions: Québec Amérique, Montréal
2017 LES CLEFS DU SILENCE

Editions: Québec Amérique, Montréal


https://www.agencegoodwin.com/
mailto:artistes@agencegoodwin.com
https://www.agencegoodwin.com/www.agencegoodwin.com
https://www.agencegoodwin.com/sites/default/files/styles/modal/public/2025-05/Lemieux_Jean%20-%20cr%25C3%25A9dit%20%25C3%25A0%20venir.jpg?itok=EZ7f-bYY
https://www.agencegoodwin.com/artistes/jean-lemieux

2015

2013

2012

2009

2003

2000

1991

Récits

2018

Jeunesse

2007

2006

2005

2002

2001

2001

LE MAUVAIS COTE DES CHOSES
Editions: Québec Amérique, Montréal

PRAGUE SANS TOI
Editions: Québec Amérique, Montréal

L'HOMME DU JEUDI
Editions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal
(2016)

LA MORT DU CHEMIN DES ARSENES
Editions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal
(2016)

ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER
Editions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal
(2016)

LA MARCHE DU FOU
Editions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal
(2016)

LA LUNE ROUGE
Editions: Québec Amérique, Montréal

UNE SENTINELLE SUR LE REMPART
Editions: Québec Amérique, Montréal

LE CHASSEUR DE PISTOU
Editions: La courte échelle, Montréal

MA VIE SANS RIRE
Editions: La courte échelle, Montréal

LE FIL DE LA VIE
Editions: La courte échelle, Montréal

LE BONHEUR EST UNE TEMPETE AVEC UN CHIEN
Editions: La courte échelle, Montréal

LES CONQUERANTS DE L'INFINI
Editions: La courte échelle, Montréal

PAS DE S POUR COPERNIC
Editions: La courte échelle, Montréal



1995

1993

Nouvelles

2022

2021

1993

2015

2013

2008

Préface

1992

Prix et

LE TRESOR DE BRION
Editions: Québec Amérique, Montréal

LA COUSINE DES ETATS
Editions: Québec Amérique, Montréal

LA TETE DE VIOLON
Editions: Québec Amérique, Montréal parue dans Alibis, no 60, Québec (2016)

LE RECOLLET
Editions: dans le collectif De racines et de mots, Septentrion, Québec

RETOUR A SAINT-MALO
Editions: dans le collectif Ici, Québec Amérique jeunesse, Montréal

FIN DE PARTIE
Editions: dans le collectif Crimes a la bibliothéque, Druide, Montréal

I'LL REMEMBER APRIL
Editions: dans le numéro Québec, ville insolite, Moeubius, no 138, Montréal

DERNIERE NEIGE
Editions: Alibis, no 27, Québec

GEORGES LANGFORD, COWBOY ET ASTRONAUTE
Editions: préface de Le premier voyageur, poémes et chansons de Georges
Langford, 'Hexagone, Montréal

nominations

2025

2021

2018

L'AFFAIRE DES MONTANTS

Gala / Festival: Crime Writers of Canada Nomination: Prix du meilleur roman
francophone

LES DEMOISELLES DE HAVRE-AUBERT
Gala / Festival: Crime Writers of Canada Nomination: Prix du meilleur roman
francophone

LES CLEFS DU SILENCE
Gala / Festival: Crime Writers of Canada Nomination: Prix Arthur Ellis



2016

2013

2010

2010

2010

2009

2010

2005

2004

2004

2003

1996

1995

1994

1994

1994

LE MAUVAIS COTE DES CHOSES
Gala / Festival: Crime Writers of Canada Nomination: Prix Arthur Ellis

L'HOMME DU JEUDI
Gala / Festival: Crime Writers of Canada Nomination: Prix Arthur Ellis

LE MORT DU CHEMIN DES ARSENE
Prix: Prix Arthur Ellis Gala / Festival: Crime Writers of Canada

LE MORT DU CHEMIN DES ARSENE
Prix: Prix littéraire de la Ville de Québec et du Salon du livre de Québec, adulte

LE CHASSEUR DE PISTOU
Gala / Festival: Forét de la lecture (Association des bibliothéques de I'Ontario)
Nomination: Prix Tamara

LE CHASSEUR DE PISTOU

Gala / Festival: Prix littéraire Hackmatak - Le choix des jeunes Nomination:
Prix Hackmatak

LE MORT DU CHEMIN DES ARSENE
Prix: Prix des abonnés de la Bibliothéque de Québec, catégorie fiction

LE FIL DE LA VIE
Prix: Prix littéraire de la Ville de Québec et du Salon du livre de Québec, jeunesse

ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER
Prix: Prix Arthur Ellis Gala / Festival: Crime Writers of Canada

ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER
Prix: Prix Philippe-Roussillon Gala / Festival: Prix France-Québec

ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER
Nomination: Prix du roman policier de Saint-Pacéme

LE TRESOR DE BRION
Prix: Prix du livre M. Christie

LE TRESOR DE BRION
Prix: Prix Brive-Montréal

LA COUSINE DES ETATS
Nomination: Prix Brive-Montréal

LA COUSINE DES ETATS
Prix: Mention d'honneur: Prix Desjardins Gala / Festival: Salon du livre de
Québec

LA COUSINE DES ETATS

Nomination: Prix Montréal en harmonie



Formation

1974-1979 Université de Montréal Programme: Doctorat en médecine



	Jean Lemieux
	Écriture
	Romans
	Récits
	Jeunesse
	Nouvelles
	Préface

	Prix et nominations
	Formation


