



## Jean Lemieux

Auteur

Langues : FR

# Écriture

---

## Romans

2024	<b>L'AFFAIRE DES MONTANTS</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
2023	<b>NOS MEILLEURS AMIS SONT LES MORTS</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
2022	<b>LA DAME DE LA RUE DES MESSIEURS</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
2020	<b>LES DEMOISELLES DE HAVRE-AUBERT</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
2017	<b>LES CLEFS DU SILENCE</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal

---

2015	<b>LE MAUVAIS CÔTÉ DES CHOSES</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
2013	<b>PRAGUE SANS TOI</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
2012	<b>L'HOMME DU JEUDI</b> Éditions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal (2016)
2009	<b>LA MORT DU CHEMIN DES ARSÈNES</b> Éditions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal (2016)
2003	<b>ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER</b> Éditions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal (2016)
2000	<b>LA MARCHE DU FOU</b> Éditions: La courte échelle, Montréal Réédition: Québec Amérique, Montréal (2016)
1991	<b>LA LUNE ROUGE</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal

---

## Récits

---

2018	<b>UNE SENTINELLE SUR LE REMPART</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
------	---

---

## Jeunesse

---

2007	<b>LE CHASSEUR DE PISTOU</b> Éditions: La courte échelle, Montréal
2006	<b>MA VIE SANS RIRE</b> Éditions: La courte échelle, Montréal
2005	<b>LE FIL DE LA VIE</b> Éditions: La courte échelle, Montréal
2002	<b>LE BONHEUR EST UNE TEMPÊTE AVEC UN CHIEN</b> Éditions: La courte échelle, Montréal
2001	<b>LES CONQUÉRANTS DE L'INFINI</b> Éditions: La courte échelle, Montréal
2001	<b>PAS DE S POUR COPERNIC</b> Éditions: La courte échelle, Montréal

---

1995	<b>LE TRÉSOR DE BRION</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal
1993	<b>LA COUSINE DES ÉTATS</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal

---

## Nouvelles

2022	<b>LA TÊTE DE VIOOLON</b> Éditions: Québec Amérique, Montréal parue dans Alibis, no 60, Québec (2016)
2021	<b>LE RÉCOLLET</b> Éditions: dans le collectif De racines et de mots, Septentrion, Québec
1993	<b>RETOUR À SAINT-MALO</b> Éditions: dans le collectif Ici, Québec Amérique jeunesse, Montréal
2015	<b>FIN DE PARTIE</b> Éditions: dans le collectif Crimes à la bibliothèque, Druide, Montréal
2013	<b>I'LL REMEMBER APRIL</b> Éditions: dans le numéro Québec, ville insolite, Moeubius, no 138, Montréal
2008	<b>DERNIÈRE NEIGE</b> Éditions: Alibis, no 27, Québec

---

## Préface

1992	<b>GEORGES LANGFORD, COWBOY ET ASTRONAUT</b> Éditions: préface de Le premier voyageur, poèmes et chansons de Georges Langford, l'Hexagone, Montréal
------	--

## Prix et nominations

---

2025	<b>L'AFFAIRE DES MONTANTS</b> Prix: Prix Saint-Pacôme <b>Gala / Festival:</b> Société du roman policier de Saint-Pacôme
2025	<b>L'AFFAIRE DES MONTANTS</b> <b>Gala / Festival:</b> Crime Writers of Canada <b>Nomination:</b> Prix du meilleur roman francophone
2021	<b>LES DEMOISELLES DE HAVRE-AUBERT</b> <b>Gala / Festival:</b> Crime Writers of Canada <b>Nomination:</b> Prix du meilleur roman francophone

2018	<b>LES CLEFS DU SILENCE</b> Gala / Festival: Crime Writers of Canada    Nomination: Prix Arthur Ellis
2016	<b>LE MAUVAIS CÔTÉ DES CHOSES</b> Gala / Festival: Crime Writers of Canada    Nomination: Prix Arthur Ellis
2013	<b>L'HOMME DU JEUDI</b> Gala / Festival: Crime Writers of Canada    Nomination: Prix Arthur Ellis
2010	<b>LE MORT DU CHEMIN DES ARSÈNE</b> Prix: Prix Arthur Ellis    Gala / Festival: Crime Writers of Canada
2010	<b>LE MORT DU CHEMIN DES ARSÈNE</b> Prix: Prix littéraire de la Ville de Québec et du Salon du livre de Québec, adulte
2010	<b>LE CHASSEUR DE PISTOU</b> Gala / Festival: Forêt de la lecture (Association des bibliothèques de l'Ontario) Nomination: Prix Tamara
2009	<b>LE CHASSEUR DE PISTOU</b> Gala / Festival: Prix littéraire Hackmatak – Le choix des jeunes    Nomination: Prix Hackmatak
2010	<b>LE MORT DU CHEMIN DES ARSÈNE</b> Prix: Prix des abonnés de la Bibliothèque de Québec, catégorie fiction
2005	<b>LE FIL DE LA VIE</b> Prix: Prix littéraire de la Ville de Québec et du Salon du livre de Québec, jeunesse
2004	<b>ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER</b> Prix: Prix Arthur Ellis    Gala / Festival: Crime Writers of Canada
2004	<b>ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER</b> Prix: Prix Philippe-Roussillon    Gala / Festival: Prix France-Québec
2003	<b>ON FINIT TOUJOURS PAR PAYER</b> Nomination: Prix du roman policier de Saint-Pacôme
1996	<b>LE TRÉSOR DE BRION</b> Prix: Prix du livre M. Christie
1995	<b>LE TRÉSOR DE BRION</b> Prix: Prix Brive-Montréal
1994	<b>LA COUSINE DES ÉTATS</b> Nomination: Prix Brive-Montréal
1994	<b>LA COUSINE DES ÉTATS</b> Prix: Mention d'honneur: Prix Desjardins    Gala / Festival: Salon du livre de Québec
1994	<b>LA COUSINE DES ÉTATS</b> Nomination: Prix Montréal en harmonie

# Formation

---

1974-1979

Université de Montréal **Programme:** Doctorat en médecine